NACHHALTIG MIT JEDER FASER

HEGUTEX

Technisches Datenblatt

Gutex Multitherm

Gutex Multitherm ist die feuchteunempfind-
liche Holzfaserdammplatte flr hinterliftete
Fassaden, als zusdtzliche Aufsparrendimmung
oder als Untersparrenddmmung.

Inhaltsstoffe

= Unbehandeltes Tannen- und Fichtenholz
= 4.0 % PUR-Harz

= 1.0 % Paraffin

Entsorgung
= Abfallschliisselnummern nach AVV
030105, 170201

=FC  natureplus

Ece@@z

Rohdichte p [kg/m’]

Nennwert Wairmeleitfahigkeit A,
gemiss SIA 279 [W/mK]

Dampfdiffusion p
Druckspannung/-festigkeit [kPa]

Zugfestigkeit
senkrecht zur Plattenebene [kPa]

Kurzzeitige Wasseraufnahme [kg/m?]
Stréomungswiderstand [kPa s/m?]
Spezifische Warmekapazitat [J/kgK]
Maximale Einsatztemperatur [°C]

Brandverhalten
Euroklasse nach EN 13501-1

Brandverhaltensgruppe nach VKF

Produktnorm

Plattenkennzeichnung

~ 140

0.040

RF3 (cr)
EN 13171

WF-EN 13171-T4-WS1,0-
DS(70,-)2-CS(10/Y)100-TR7,5-
MU4-AF,100

www.gutex.de



NACHHALTIG MIT JEDER FASER

Technisches Datenblatt

Gutex Multitherm

EGUTEX

Kantenausbildung
Dicke [mm]
Lange x Breite [mm X mm]

Deckmass: Lange x Breite
[mm X mm]

Deckmass: Quadratmeter
pro Platte [m’]

m’/Stiick

Gewicht pro Platte [kg]
Gewicht pro m” [kg]
Stiick/Palette

Quadratmeter pro Palette [m’]
Gewicht pro Palette [kg]

Nennwert Warmedurchlasswider-
stand R, [m*K/W]

sd-Wert [m]

Kantenausbildung
Dicke [mm]
Lange x Breite [mm X mm]

Deckmass: Linge x Breite
[mm X mm]

Deckmass: Quadratmeter
pro Platte [m’]

m?/Stiick

Gewicht pro Platte [kg]
Gewicht pro m* [kg]
Stiick/Palette

Quadratmeter pro Palette [m’]
Gewicht pro Palette [kg]

Nennwert Wirmedurchlasswider-
stand R, [m*K/W]

sd-Wert [m]

HEGUTEX

GUTEX Schweiz GmbH

Hungerbuelstrasse 22, CH-8500 Frauenfeld, Telefon +41 43 495 50 50, info@gutex.ch, www.gutex.ch

40

591
5.60
54
57.02

1.00

0.16

140

20.70
19.60
16

16.90

3.50

0.56

60

8.87
8.40

36

38.02

350

1.50

0.24

160

23.65
22.40

14

14.78
350

4.00

0.64

Nut + Kamm
80
1760 x 600

1740 x 580

1.01

1.06
11.83
11.20

26
27.46
330

2.00

0.32

Nut + Kamm
180
1760 x 600

1740 x 580

1.01

1.06
26.61
25.20
12

12.67

4.50

0.72

100

14.78
14.00
22
2323

2.50

0.40

200

29.57
28.00
10
10.56
320

5.00

0.80

350

120

17.74
16.80
18
19.01

3.00

0.48

Stumpf
60

3000 x 1250

3.75
31.50
8.40
15
56.25
520

1.50

0.24

Stand 2025-05-13- Es gilt die aktuelle Auflage, Anderungen vorbehalten.




NACHHALTIG MIT JEDER FASER n G UTEX

Produktinformationen

Anwendungsgebiete Vorziige
= Zur Aussenbeplankung direkt auf Stander- = Beidseitig verlegbar
konstruktionen, auf Massivholzelementen und = Zeitsparende, einfache Verlegung durch hohe Massgenauigkeit
auf Mauerwerk hinter der Vorsatzschale bei = einschichtiges und homogenes Rohdichteprofil
hinterlUfteten Fassaden. = winddichtend
= als vollflichige Untersparrendimmung = hydrophobiert und damit feuchteunempfindlich
= ab 60 mm auch als zusdtzliche Aufsparren- = zusdtzliche Warmeddmmung
dammung direkt auf dem Sparren = Minimierung der Wérmebriicken

= Hervorragende Warmespeicherkapazitét

= Hoher sommerlicher Hitzeschutz

= Verbesserung der Schallddmmung

= feuchteregulierend

= diffusionsoffen

= Nachhaltiger Rohstoff Holz — recyclefdhig

= recyclefdhig

= Hergestellt in direkter Nachbarschaft zur Schweiz (Waldshut,
Schwarzwald)

= Baubiologisch unbedenklich (natureplus® zertifiziert)

Verlegehinweise

Allgemein

= Platten trocken lagern und verarbeiten

= Empfohlene Plattendicke zum Einblasen mit Gutex Thermofibre = 60 mm

= Platten kreuzweise zu Tragkonstruktion, passgenau und fugendicht verlegen

= Kreuzfugen sind nicht zuldssig — beschédigte Platten durfen nicht verlegt werden

= Anschlisse und Durchdringungen missen wind- und schlagregendicht ausgefiihrt werden.
= Zuschnitt mit Gblichen Holzbearbeitungsmaschinen

= Platte darf statisch nicht angesetzt werden

= erhohte Feuchtebelastungen raumseitig sind zu vermeiden

= Gesetzliche Vorgaben zum Umgang mit Holzstaub sind zu beachten

www.gutex.ch



Fir die Wand

= Rastermasse beachten:
= Plattendicke 40 mm — max. Raster 62.5 cm
= Plattendicke 60 — 100 mm — max. Raster 83.5 cm
= Plattendicke 120 — 200 mm — max. Raster 93.5 cm
= Sofort mit HinterlGftungslattung befestigen
= Stossversatz mind. 30 cm
= Befestigung bei Anwendung fiir hinterliftete Fassaden siehe auf den
folgenden Seiten
= 4 Monate frei bewitterbar

Fur das Dach

= Nur Gutex Multitherm = 60 mm

= Das maximale Rastermass fur die Sparrenebene betragt 90 cm

= Stossversatz auf dem Dach von Reihe zu Reihe um mind. 1 Sparrenachs-
mass

= Sparrenzwischenrdume sind nicht begehbar

= Die Platte ist nach dem Verlegen zu fixieren und unverziglich mit einem
Unterdach (z. B. Gutex Multiplex-top oder geeignete Bahn) zu schiitzen.
Dammplatte und Unterdach sind abschliessend mit der Konterlatte ge-
mass statischen Erfordernissen im Sparren zu befestigen. Das Formular
»Schraubenbemessung® finden Sie unter www.gutex.ch.

= Gutex Multitherm ist kein tragendes Bauteil (z. B. Schneelasten)

www.gutex.ch



Befestigungstabellen fiir Gutex Multitherm, Wand

Folgend sind die erforderlichen Négel und der Maximalabstand der Négel, bei einem Abstand der
Rippen untereinander von 62.5 cm und 83.5 cm, angegeben.

Gutex Multitherm 40 mm Gutex Multitherm 60 mm

Max. Abstand der Nagel in cm Max. Abstand der Nagel in cm

Nagel 4.6 x 160 (Kopfdurchmesser min. 8 mm) Nagel 4.6 x 160 (Kopfdurchmesser min. 8 mm)
Rippenabstand von 62.5 cm Rippenabstand von 62.5 cm (und 83.5 cm)
Konterlattenquerschnitt 40 X 60 mm Konterlattenquerschnitt 40 X 60 mm

Windsog [kN/m?] Windsog [kN/m?]
Eigengewicht
Fassade —-———-——
[kN/m’]
mmmmmm

03 40 (30) 33 (24) 27 (20) 20 (15)
06 27 24 20 16 27 (20) 24 (17) 20 (15) 16 (12)
0.9 20 18 16 14 20 (15) 18 (14) 16 (12) 14 (10)

Gutex Multitherm ab 80 mm Dicke muss mit zugelassenen Schrauben befestigt werden. Die For-
mulare zur Schraubenbemessung finden Sie unter www.gutex.de/service/bemessung-verbindungs-
mittel

www.gutex.ch



Made in Germany.
Okologische Holzfaserdammung fir Neubau und Sanierung

) pACH

[@1 FASSADE
) AUSBAU

HEGUTEX

GUTEX Schweiz GmbH
Hungerbuelstrasse 22, CH-8500 Frauenfeld, Telefon +49 7741 6099-0, info@gutex.ch, www.gutex.ch

"

(=}

]

Stand 2025-04-10- Es gilt die aktuelle Auflage, Anderungen vorbehalten.



	GUTEX_Multitherm-TD_chde.pdf
	GUTEX_Multitherm-PI_chde.pdf

