

## Technisches Datenblatt

# **Gutex Multitherm**



Gutex Multitherm ist die feuchteunempfindliche Holzfaserdämmplatte für hinterlüftete Fassaden, als zusätzliche Aufsparrendämmung oder als Untersparrendämmung.

#### Inhaltsstoffe

- Unbehandeltes Tannen- und Fichtenholz
- 4.0 % PUR-Harz
- 1.0 % Paraffin

#### Entsorgung

 Abfallschlüsselnummern nach AVV 030105, 170201

Rohdichte ρ [kg/m³]	~ 140
Nennwert Wärmeleitfähigkeit $\lambda_D$ gemäss SIA 279 [W/mK]	0.040
Dampfdiffusion μ	4
Druckspannung/-festigkeit [kPa]	≥ 100
Zugfestigkeit senkrecht zur Plattenebene [kPa]	≥ 7.5
Kurzzeitige Wasseraufnahme [kg/m²]	≤1
Strömungswiderstand [kPa s/m²]	≥ 60
Spezifische Wärmekapazität [J/kgK]	2100
Maximale Einsatztemperatur [°C]	110
Brandverhalten Euroklasse nach EN 13501-1	Е
Brandverhaltensgruppe nach VKF	RF3 (cr)
Produktnorm	EN 13171
Plattenkennzeichnung	WF-EN 13171-T4-WS1,0- DS(70,-)2-CS(10/Y)100-TR7,5- MU4-AF,100











## Technisches Datenblatt

# **Gutex Multitherm**

Kantenausbildung	Nut + Kamm				
Dicke [mm]	40	60	80	100	120
Länge × Breite [mm × mm]	1760 × 600				
Deckmass: Länge × Breite [mm × mm]	1740 × 580				
Deckmass: Quadratmeter pro Platte [m²]	1.01				
m²/Stück	1.06				
Gewicht pro Platte [kg]	5.91	8.87	11.83	14.78	17.74
Gewicht pro m² [kg]	5.60	8.40	11.20	14.00	16.80
Stück/Palette	54	36	26	22	18
Quadratmeter pro Palette [m²]	57.02	38.02	27.46	23.23	19.01
Gewicht pro Palette [kg]	350		330	350	
Nennwert Wärmedurchlasswiderstand $R_D$ [m $^2$ K/W]	1.00	1.50	2.00	2.50	3.00
sd-Wert [m]	0.16	0.24	0.32	0.40	0.48

Kantenausbildung		Stumpf			
Kantenausbildung	Nut + Kamm				Stumpi
Dicke [mm]	140	160	180	200	60
Länge × Breite [mm × mm]		3000 × 1250			
Deckmass: Länge × Breite [mm × mm]					
Deckmass: Quadratmeter pro Platte [m²]					
m²/Stück	1.06				3.75
Gewicht pro Platte [kg]	20.70	23.65	26.61	29.57	31.50
Gewicht pro m² [kg]	19.60	22.40	25.20	28.00	8.40
Stück/Palette	16	14	12	10	15
Quadratmeter pro Palette [m²]	16.90	14.78	12.67	10.56	56.25
Gewicht pro Palette [kg]	350 320				520
Nennwert Wärmedurchlasswiderstand $R_D$ [ $m^2$ K/W]	3.50	4.00	4.50	5.00	1.50
sd-Wert [m]	0.56	0.64	0.72	0.80	0.24

# **E** GUTEX





### Produktinformationen

## **Gutex Multitherm**

### Anwendungsgebiete

- Zur Aussenbeplankung direkt auf Ständerkonstruktionen, auf Massivholzelementen und auf Mauerwerk hinter der Vorsatzschale bei hinterlüfteten Fassaden.
- als vollflächige Untersparrendämmung
- ab 60 mm auch als zusätzliche Aufsparrendämmung direkt auf dem Sparren

### Vorzüge

- Beidseitig verlegbar
- Zeitsparende, einfache Verlegung durch hohe Massgenauigkeit
- einschichtiges und homogenes Rohdichteprofil
- winddichtend
- hydrophobiert und damit feuchteunempfindlich
- zusätzliche Wärmedämmung
- Minimierung der Wärmebrücken
- Hervorragende Wärmespeicherkapazität
- Hoher sommerlicher Hitzeschutz
- Verbesserung der Schalldämmung
- feuchteregulierend
- diffusionsoffen
- Nachhaltiger Rohstoff Holz → recyclefähig
- recyclefähig
- Hergestellt in direkter Nachbarschaft zur Schweiz (Waldshut, Schwarzwald)
- Baubiologisch unbedenklich (natureplus<sup>®</sup> zertifiziert)

### Verlegehinweise

### Allgemein

- Platten trocken lagern und verarbeiten
- Empfohlene Plattendicke zum Einblasen mit Gutex Thermofibre ≥ 60 mm
- Platten kreuzweise zu Tragkonstruktion, passgenau und fugendicht verlegen
- Kreuzfugen sind nicht zulässig beschädigte Platten dürfen nicht verlegt werden
- Anschlüsse und Durchdringungen müssen wind- und schlagregendicht ausgeführt werden.
- Zuschnitt mit üblichen Holzbearbeitungsmaschinen
- Platte darf statisch nicht angesetzt werden
- erhöhte Feuchtebelastungen raumseitig sind zu vermeiden
- Gesetzliche Vorgaben zum Umgang mit Holzstaub sind zu beachten

### Für die Wand

- Rastermasse beachten:
  - Plattendicke 40 mm → max. Raster 62.5 cm
  - Plattendicke 60 100 mm → max. Raster 83.5 cm
  - Plattendicke 120 200 mm → max. Raster 93.5 cm
- Sofort mit Hinterlüftungslattung befestigen
- Stossversatz mind. 30 cm
- Befestigung bei Anwendung für hinterlüftete Fassaden siehe auf den folgenden Seiten
- 4 Monate frei bewitterbar

#### Für das Dach

- Nur Gutex Multitherm ≥ 60 mm
- Das maximale Rastermass für die Sparrenebene beträgt 90 cm
- Stossversatz auf dem Dach von Reihe zu Reihe um mind. 1 Sparrenachsmass
- Sparrenzwischenräume sind nicht begehbar
- Die Platte ist nach dem Verlegen zu fixieren und unverzüglich mit einem Unterdach (z. B. Gutex Multiplex-top oder geeignete Bahn) zu schützen. Dämmplatte und Unterdach sind abschliessend mit der Konterlatte gemäss statischen Erfordernissen im Sparren zu befestigen. Das Formular "Schraubenbemessung" finden Sie unter www.gutex.ch.
- Gutex Multitherm ist kein tragendes Bauteil (z. B. Schneelasten)



## Befestigungstabellen für Gutex Multitherm, Wand

Folgend sind die erforderlichen Nägel und der Maximalabstand der Nägel, bei einem Abstand der Rippen untereinander von 62.5 cm und 83.5 cm, angegeben.

	Gutex Multitherm 40 mm  Max. Abstand der Nägel in cm Nägel 4.6 × 160 (Kopfdurchmesser min. 8 mm) Rippenabstand von 62.5 cm Konterlattenquerschnitt 40 × 60 mm			Gutex Multitherm 60 mm				
				Max. Abstand der Nägel in cm Nägel 4.6 × 160 (Kopfdurchmesser min. 8 mm) Rippenabstand von 62.5 cm (und 83.5 cm) Konterlattenquerschnitt 40 × 60 mm				
Eigengewicht	Windsog [kN/m²]			Windsog [kN/m²]				
Fassade	1	2	3	4	1	2	3	4
[kN/m²]	-0.68	-1.00	-1.33	-1.96	-0.68	-1.00	-1.33	-1.96
0.3	40	33	27	20	40 (30)	33 (24)	27 (20)	20 (15)
0.6	27	24	20	16	27 (20)	24 (17)	20 (15)	16 (12)
0.9	20	18	16	14	20 (15)	18 (14)	16 (12)	14 (10)

Gutex Multitherm ab 80 mm Dicke muss mit zugelassenen Schrauben befestigt werden. Die Formulare zur Schraubenbemessung finden Sie unter www.gutex.de/service/bemessung-verbindungsmittel

Made in Germany. Ökologische Holzfaserdämmung für Neubau und Sanierung





**FASSADE** 



**E** GUTEX